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Tanıtmaya çalıĢacağımız kitap, Atatürk Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, Felsefe 

Tarihi Ana Bilim Dalı Öğretim Üyesi Prof. Dr. Osman Elmalı tarafından yayın hayatı-

na kazandırılan eserlerden biri olan ―Ömer Nasuhi Bilmen‘de Dini Ahlak‖ adlı kitap 

Arı Sanat Yayınları tarafından Ġstanbul‘da 2012 yılında yayınlandı.  

Yazar kitabına Ömer Nasuhi Bilmen‘in yaĢamı hakkında bilgi vererek baĢlıyor. 

Buna göre, Bilmen 1884 yılında, Erzurum‘un Ilıca (Aziziye) ilçesine bağlı, eski adı 

Salasor olan Sarıyayla köyünde dünyaya gelmiĢtir. Daha küçük yaĢta babasının 

ölümü üzerine onun eğitimini üstlenen amcası Ahmediye medresesi müderrisidir. 

20 yaĢına kadar Narmanlı Hüseyin Haki Efendiden kısa bir müddet ders almıĢtır. 

1908 yılında Ġstanbul‘a gitmiĢ ve burada Fatih Medresesi‘nde müderrislik yapmıĢ-

tır. Daha sonra hukuk fakültesinin sınavlarını kazanıp hukuk okumuĢtur. En iyi de-

receyle hukuk fakültesinden mezun olan Bilmen, 28 yaĢında öğrencilik hayatını 

bitirmiĢtir. ÇalıĢma hayatında DarüĢĢafaka Lisesi‘nden, Ġstanbul üniversitesi hu-

kuk fakültesi öğretim üyeliği ve 1960 yılında üstlendiği Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

kadar çok çeĢitli kademelerde görev almıĢtır.  En son Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı gö-

revini 10 ay sonunda ‗bozulmayan dinde reform olmaz‘ diyerek sonlandırmıĢtır. 

Bilmen, 87 yaĢında iken, 12 Ekim 1971 günü, Ġstanbul Fatih‘teki evinde hayata 

gözlerini yummuĢtur. ġuan mezarı Ġstanbul Edirnekapı Sakızağacı Ģehitliğindedir. 

 Yazar Bilmen‘in Arapça, Farsça ve Fransızca bildiğini, dil öğretimine ve dil öğ-

renimine büyük önem verdiğini belirtiyor. Bilmen dil, bilim için hayati bir konuma 
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sahip olduğunu söylemekle kalmıyor, bütün eserlerine bu düĢüncesini yansıtıyor. 

Mehmet Akif‘le aynı dönemde yaĢayan Bilmen, o dönemin gazeteleri ve dergi-

lerinde yazmıĢtır. Pek çok eser veren Bilmen‘in en önemli eserlerinden birisi, ‗Ġki 

ġukufe-i TaaĢĢuk‘ (Ġki AĢk Çiçeği-Roman, 1904) adlıromanıdır. Bu roman yöntem 

olarak Batılı olmakla birlikte, içerik olarak kadim kültürün ve ahlakın korunmasına 

yöneliktir.  

Yazar kitabında Bilmen‘in diğer eserlerini ise Ģöyle sıralamaktadır ; Kur‘an-ı 

Kerim‘den Dersler ve Öğütler (1947), Büyük Ġslam Ġlmihali (1947), Ahlak-ı Ġslamiy-

ye Dersleri (1949), Hukuk-u Ġslamiyye ve Isıtılahat-ı Fıkhiyye Kamusu (8 cilt, 

1949), Sure-i Feth‘in Türkçe Tefsiri (1953), Ġ‘tilay-ı Ġslam (Ġslam ve Dünya Dinleri, 

1953), Büyük Tefsir Tarihi (2 cilt, 1955), Muvazzah Ġlm-i Kelam (1955), Dini Bilgi-

ler (1959), Mülehhas Ġlm-i Tevhid Akaid-i Ġslamiyye (1962), Hikmet Goncaları (BeĢ 

Yüz Hadis-i ġerif, 1963), Kur‘an-ı Kerim Türkçe Meal-i Alisi ve Tefsiri (8 cilt, 1963), 

Nüzhetü‘l Ervah (Farsça yazdığı Divan, 1968), Ġstanbul‘un Tarihçesi ve Fetih 

(1972). 

Yazar Bilmen‘in ahlakı teorik ve pratik diye ikiye ayırdığını söylemektedir. Pra-

tik ahlakın temellerinin neler olup olamayacağını, yani iyi, kötü, doğru ve yanlıĢın 

türetildiği kaynağı, amacını, sonuçlarını, bölümlerini, kavramlarını, uygulanma 

esaslarını vb. belirleyen bilimsel çalıĢmaya teorik ahlak denilmektedir. Ahlakın 

dogmatik ve donmuĢ bir yapıya sahip olmadığı için zaman içinde ve bölge, kültür, 

din vs. açısından değiĢiklik gösterdiğini sürekli yeniden ele alınması gereken bir 

yapıya sahip olduğunu belirtmektedir. Bunu sağlayan ise teorik ahlaktır. 

Yazarında ifade ettiği gibi Bilmen‘e göre insan, herhangi bir eğitim almadığı 

müddetçe tutkularının peĢinden gitmeye eğilimlidir. Bununla birlikte eğitilmeye 

uygun bir yapısı bulunan insanın, ahlaki olarak da eğitilebilir bir yatkınlıkta oldu-

ğunu belirtmektedir. Ġnsan bir tohum tanesini ıslah ederek ondan büyük bir ağaç 

meydana getirebilirse ve bu ağaçtan rengârenk yapraklar, meyveler, çiçekler alı-

nabilir. Ahlak eğitiminin mümkün olduğuna değinen Bilmen, Hz. Peygamberin, 

―ahlakınızı güzelleĢtirin‖ hadisini delil olarak göstermektedir. Bundan dolayı da, 

eğer insan sahip olduğu kötü ahlakı değiĢtirebilecek kabiliyette olmasaydı, Allah 

ve Peygamber‘in insanlardan güzel ahlaklı olmalarını istemeleri anlamsız olurdu. 

Yazarın ifade ettiğine göre, Bilmen, ‗dünyada her hastalığın bir tabibi vardır, 

ahlaki ve toplumsal hastalıkların tabipleri de insanlığın ahlakını güzelleĢtirmeye, 

düĢüncelerini aydınlatmaya çalıĢan, büyük bilginler ve bilgelerdir‘ demektedir. 

Bilmen, bu tür insanların, baĢka insanlara ahlaki öğütler verebileceğini ve toplu-

mu bu anlamda eğitebileceğini söylemekte, asıl kaynağın en yüksek ve en güzel 

öğütleri içeren Kur‘an-ı Kerim olduğuna sürekli vurgu yapmaktadır. Yani Bilmen, 

sonuçta etik eğitim konusunda da teolojik temeli esas almaktadır. 

Bununla birlikte Bilmen her insanın yaĢam hakkı, özgürlük hakkı, mülkiyet 

hakkı vb. gibi temel hakları vardır. Bu hakların teminat altına alınması ise, Bil-
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men‘in umumi hukuk olarak nitelendirdiği bugünkü pozitif hukuktur. Toplumların 

değiĢen ve dogmatik olmayan ihtiyaçlarına bağlı haklarını da pozitif hukuka da-

yandırmaktadır. Ona göre ilahi hukuka aykırı olmamak kaydıyla, toplumların hakla-

rını koruyacak diğer kaynak pozitif hukuktur. 

Ahlak kurallarını teolojik temele dayandıran Bilmen, dinin insana yüklediği ah-

laki ödevler, yalnızca insanoğlunun mutluluk ve huzur içinde yaĢaması içindir. Ah-

lak kuralları evrenseldir. Ahlak kurallarının bütün insanlık için konulmuĢ evrensel 

kurallar olmasına delil olarak Kur‘an‘ın çoğu ayetinin ―Ey insanlar…‖ diye baĢla-

masıdır. Yine Bilmen‘de ahlak kuralları uygulanabilir niteliktedir. Dinin koyduğu 

kurallar ütopik değil realisttir. Ahlaki ödevler mutlaklık özelliğine sahiptir. 

Bilmen, Kant‘ın, kiĢi ahlaki nitelik taĢıyan bir durumla karĢı karĢıya kaldığında, 

ahlak kuralını kendisinin belirlemesi gerektiğine karar verdiğini belirtmektedir. 

‗Hiçbir koĢula bağlanmaksızın belirlenecek ve bütün insanlık için geçerli olacak‘ 

(kategorik imperatif) Ģeklindeki bir ölçünün birey tarafından belirlenen bir kural, 

artık ahlak kuralıdır ve bu kurala uymak onun ödevidir. Bilmen ahlak kuralının 

ödeve dönüĢmesi noktasında Kant‘la aynı düĢüncede olsa bile eylemin kural hali-

ne gelmesini dini bir emre bağlamasından dolayı Kant‘tan ayrılmaktadır. Ona göre 

temel ahlak kuralları sabittir ve farklı toplumların ahlak anlayıĢlarına tabi değildir. 

Bu düĢüncesinden dolayı Ģu örnekleri vermektedir: öldürmenin, mülkiyet hakkına 

tecavüz etmenin iki bin yıl önce ahlaki olarak kötü olduğu gibi bugün de kötü ol-

duğunu, yarın da kötü olacağını söylemektedir. Bununla birlikte Bilmen temel ah-

laki ilkelerde bir değiĢme söz konusu olmamakla birlikte, bu ilkelerin detaylarında 

ve uygulamasında zamana, zemine, farklı toplum veya topluluklardaki örf ve adet-

lere göre değiĢiklikler olabileceğini de belirtmektedir. Bilmen‘e göre üstün bir ah-

laka sahip olmak, iyi ve kötüyü, doğru ve yanlıĢı sadece fayda, haz ya da baĢka bir 

temele dayandırmaksızın, Ġslam‘ın ahlaki anlamda bütün emir ve yasaklarına uy-

makla mümkündür. 

Yazar Bilmen‘de insanı diğer varlıklardan ayıran, onu eylemlerinden sorumlu, 

özgür ve varlıklar içerisinde en Ģerefli varlık yapan, diğer özelliklerinden üstün olan 

asıl niteliğinin, akıl olduğunu ifade etmektedir. Ona göre akıl çok yüce bir töz, ol-

makla birlikte iyiyi kötüyü birbirinden ayıran, gerçekliği anlayabilecek, ilahi hitapla-

rı kavrayabilecek, ruhun yegâne fonksiyonudur.Ancak akıl burada, bir iyi-kötü belir-

leyicisi konumunda değildir. Bilmen‘e göre ―aklın en önemli yanı ilahi buyrukları 

anlayabilmesidir. Bu nedenle Hz. Peygamber tarafından da vurgulandığı gibi aklı 

olmayanın dini de yoktur. Bilmen, aklı yalnızca ahlak kurallarını algılayıp, kavrayıp 

yerine getiren bir güç olarak görmektedir‖.  

Yazara göre Bilmen‘inahlaki hükümlerin dayanağı olarak teolojik kaynağı te-

mele alması, insanın ahlak kuralları konusundaki özgürlüğünü gündeme getir-

mektedir. Ġnsan, akıllı bir varlık olmasından dolayı seçme hürriyetine sahiptir ve 

kendisine zorla yaptırılan eylemlerden sorumlu değildir. Oysa yaptığı eylemlerden 
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dolayı sorumlu olmalıdır. Bilmen‘e göre insanlar irade ve seçme özgürlüğüne sa-

hip oldukları için sorumludurlar. Ġnsanın iradesi yoksa yaptığı eylemlerden sorumlu 

tutulması için bir neden de yoktur. Bununla birlikte Bilmen‘e göre bir insanın ceb-

riye, occasionalizm, mekanizm, determinizm vb. gibi ekollerin tezlerine dayanarak 

ahlaki sorumluluktan kurtulması mümkün olmadığını söylemektedir. Ona göre, in-

sanın irade ve özgürlüğünün olmadığını iddia edenler veya söyleyenler, hangi eko-

le mensup olurlarsa olsunlar, hangi ekolün tezlerine dayanırlarsa dayansınlar sep-

tik olduğunu söylemektedir. Yazar, Bilmen‘in sisteminde, kuralı oluĢturanın insan 

olmadığını belirtmektedir. Yani Tanrıya olan ihtiyaç, insanın kendisinin kuralı oluĢ-

tururken dayanacağı objektif bir otorite olmasından dolayı değildir. Çünkü kuralı 

bizzat Tanrı koymaktadır. Ġnsana düĢen ise yalnızca kurala uymaktır. 

Hz. Muhammed‘in ―Müslümanların güzel gördükleri Ģey, Allah‘ın da güzel gör-

düğü, Müslümanların çirkin gördükleri Ģey ise Allah‘ın çirkin gördüğü Ģeydir‖ hadi-

sini zikreden Bilmen her insanda doğuĢtan bulunan vicdanın, ruhun fonksiyonla-

rından biri olduğunu söylemektedir. Ona göre vicdan Allah‘ın insan ruhuna koydu-

ğu ve iyiliği kötülükten, mutluluğu mutsuzluktan ayıran faktördür. Yazar Bilmen‘in, 

vicdanın Allah tarafından insanın ruhuna koyulduğu kanaatine ise, K. Kerim‘deki 

bir ayetten yola çıkarak ulaĢtığını söylemektedir. Bu ayete göre, ―ruha ve ona kötü-

lük duygusunu ve kötülükten sakınma duygusunu ilham edene andolsun ki ruhu-

nu arındıran kurtuluĢa ermiĢtir, onu kötülüklere batırıp kirleten de ziyana uğramıĢ-

tır.‖ (ġems, 7-9) Bilmen‘e göre vicdan, Allah‘ın insana inayetinden baĢka bir Ģey 

değildir. Bir toplumda iyiyi, kötüyü, doğru veya yanlıĢı belirleyen birçok faktörün 

olduğunu belirtmektedir. Bunun yanında ―din, tarih, akıl, duygu, sezgi, hatta o top-

lumun dünya algısını belirleyen diğer bütün etmenler, ahlaki yapının belirlenme-

sinde de etkilidir‖.Dolayısıyla ahlaki iyiler, kötüler, doğrular ve yanlıĢlar toplumdan 

topluma değiĢmekte ve vicdanın iĢlevi, bu iyi, kötü, doğru ve yanlıĢlara göre ol-

maktadır. Yazara göre vicdan, ―bireyin, ya toplumla uzlaĢarak ‗kötü‘ olarak kabul 

ettiği veya kendince kötü saydığı, kendi kriterlerine göre kötü kabul ettiği bir eyle-

mi yapması durumunda hissettiği iç rahatsızlık, huzursuzluk veya ya yine toplumla 

birlikte kendisinin ya da yalnızca kendisinin ‗iyi‘ olarak kabul ettiği bir eylemi yap-

ması sonucunda duyduğu iç huzur ve rahatlık‖ olarak tanımlanabilir. Bilmen, Aris-

toteles‘in ahlak anlayıĢının en temel ve hemen hemen tek maksimi olan ‗orta yol‘ 

anlayıĢını olumlar.Ġnsanlar her türlü dünya hazzını yaĢayacaktır ancak dünya ni-

metini elde edecekler ifrat ve tefrite kaçmamalıdır. Çünkü ifrata gidilmesi duru-

munda bir takım doğal olmayan ihtiyaçlar ve ihtiraslar ortaya çıkabilir. Öte yandan 

tefrite düĢülmesi ise atalete ve sefilliğe neden olur. Bunun doğal sonucu olarak da 

bütün insani etkinlikler tükenme noktasına gelir ve toplum medeniyet üretemeye-

ceği gibi, var olanı da kaybeder ve yok olup gider. Bu yüzden de orta yolu takip 

etmenin, bir inanan için önemli ahlaki maksimlerden biri olduğunu söylemektedir. 

Yazara göre ahlakı teorik ve pratik olarak ikiye ayırmıĢ olan Bilmen, pratik ah-



Küresel Seküler Ahlakın Dini mi?; Dinin Ahlakı mı? 261 

Mütefekkir, 2015; 2(3): 257-263 

lakı ise dört bölümde ele almaktadır. Bunlar ise ilahi görevlerle ilgili olan ahlak, bi-

reysel ahlak, aile ahlakı ve toplum ahlakıdır. Her Ģeyden önce, Bilmen‘e göre din 

duygusu asla yok edilemeyecek fıtri bir duygudur ve toplumsal güzelliklerin, erde-

min, bireysel mutluluğun kaynağı olan bir olgu ve her insan için bir ihtiyaçtır. Ona 

göre din, insanların zihinlerini meĢgul eden, varlığın ve insanın menĢei, neliği ve 

amacı gibi soruların cevabını net bir Ģekilde vermiĢtir. O, aslında insanların fıtrat-

larına ters olacak Ģekilde kendilerini ahlakın temeli olan dinden tamamen soyut-

lamalarının mümkün olmadığını da belirtmektedir. Yazara göreBilmen, bireysel ah-

lakı, insanın kendine karĢı olan ahlaki görevleri olarak tanımlamaktadır. Bireysel 

ahlakı, insanın bedenine ve ruhuna karĢı olan görevler olarak iki kısma ayıran 

Bilmen, bu kategoriyi de diğerlerinde olduğu gibi, yine dine dayandırmaktadır. Be-

dene karĢı görevler; temizlik, spor, sağlığı korumak, hastalıktan kaçınmak, zararlı 

riyazetten uzak durmak, sarhoĢ edici Ģeylerden uzak durmak, ihtisa, intihar, ruha 

karĢı ahlaki görevler; iradeyi güçlendirme, duyguların eğitimi ve ruhu bilgiyle aydın-

latmadır. Yazara göre, eskiden bilginin karĢılığı erdemli olmaktı, Ģimdilerde ise 

güçlü olmak için öğrenildiğini söylemek yanlıĢ olmayacağını söylemektedir.Örnek 

olarakta ―Sokrat ‗bilgi erdemdir‘ derken, F. Bacon ‗bilgi güçtür‘ demektedir.‖Yazar 

bilgi, erdemin aracı olmaktan çıkıp, maddi ve seküler bir Ģeyler elde etmek için, 

gücün aracına dönüĢtüğünü ve dolayısıyla ilimle irfan arasındaki mesafe de iyiden 

iyiye açıldığını söylemektedir. Yazar buradan anlaĢılacağı üzere Bilmen‘in yine es-

kiye dönmekte, ilim sahiplerinin aynı zamanda irfan sahibi olmalarını beklemekte 

ve istemekte olduğunu ifade etmektedir. Bilgi ve bilim, ruhu bu doğrultuda besle-

meli ve aydınlatmalıdır.  

Aile ahlakı, aile bireylerinin birbirlerine karĢı yapmakla yükümlü oldukları gö-

revleri içermektedir. Bu görevleri yerine getirenler, iyi insanlar olarak nitelendirilir-

ken, bunları yerine getirmeyenler ise insanlıktan çıkmıĢ, sosyal erdemlerden nasip 

alamamıĢ kimseler olarak değerlendirilir. Bilmen, yazarın tespitine göreaile ahla-

kını da genel ahlak anlayıĢına uygun bir Ģekilde, doğal olarak dine dayandırmak-

tadır. Yazar Bilmen‘in, her Ģeyden önce, evliliği önemsediği ve evliliğin önemli bir 

görev olduğunu söylemektedir. Bu doğrultuda Bilmen, ―insanların yaratılıĢtan ge-

len bir özellik olarak medeni olduklarını ve birbirlerine muhtaç oldukları için bir 

arada yaĢamak mecburiyeti bulunduğunu‖ ifade etmektedir. Ancak Bilmen bir 

arada yaĢamanın ise geliĢigüzel ve düzensiz değil, aksine düzenli ve planlı olmak-

la mümkün olduğunu söylemektedir.Yazar Bilmen‘in bu nedenle, bir arada yaĢa-

manın ilk kuralı olarak, insanların ve toplumların en temel ihtiyaçlarını karĢılamak 

üzere evlilik bağı Ģartının olduğunu söylemektedir.Evliliğin asıl amacı, insanın iffe-

tini koruması, hayatını düzene sokması, toplumun huzurunu temin etmesi, neslin 

devamını sağlamasıdır. Yalnızca haz tatmini için veya ekonomik nedenlerle yapıl-

mıĢ evlilikler amacından sapmıĢtır. BoĢanmaların ise genellikle, aile içindeki ahla-

ki kuralların yerine getirilmemesinden dolayı gerçekleĢtiğini ve bu hususta insan-

ların, en azından evliliklerini devam ettirmek için, aile içi ahlak kurallarına uymala-
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rının gerekliliğini ifade etmektedir. Yazar, boĢanma konusunda ise Bilmen‘in ahla-

ki olarak boĢanmanın mutlak kötü sayılmasa da iyiler içinde de gösterilemeyece-

ğini ifade ettiğini belirtmektedir. Çünkü esas olan evliliğin sürdürülebilir olmasın-

dan yani devamlılığından yanadır. Bilmen boĢanmanın bir hak olmadığını, sadece 

zorunluluk durumunda bir izin olduğunu ifade etmektedir. Önemli olan boĢanma 

seviyesine gelmemektir. Bunun için de,  aile içi ahlak ve nezaket kurallarına uy-

mak önem arz etmektedir. Yine Bilmen eĢlerin birbirlerine olan görevlerinden tu-

tun da ana-babanın çocuklarına karĢı görevleri, çocukların ana-babaya karĢı gö-

revleri, kardeĢlerin birbirlerine karĢı görevleri ev sahibi ve hizmetçilerin birbirlerine 

karĢı görevine hatta hayvanlara karĢı ahlaki görevlere kadar değinmiĢtir.  

Yazarın ifade ettiğine göre, değiĢen ekonomik düzen ve diğer paradigmasal 

etmenler sonucunda insanlar, Bacon‘ın doğaya bakıĢında olduğu gibikaynakları 

fütursuzca tüketmeye baĢlamıĢtır. Bu kaynaklar elbette yalnızca cansız olan ma-

denler, sular vb. sınırlı değildir. Bunların yanında birçok hayvan türü de ham mad-

de olarak değerlendirilmeye baĢlandığını da ifade etmektedir. Boynuzu, kürkü, ko-

kusu, için avlanan veya süs eĢyası olmak üzere telef edilen hayvanların sayısı da 

az olmadığına değinen yazar bunların dini, ahlaki ve hukuki bir karĢılığının olması 

gerektiğini de vurgulamaktadır. 

Siyaset felsefesinin her döneminde temel iki doktrini olan ve sonraları felsefe 

tarihinde çokça tartıĢılmıĢ sözleĢme teorisi ve kuvvet teorisinin ilk biçimini Sofist-

ler ortaya koymuĢlardır. Teoriye göre varlıklar içerisinde dıĢ dünyaya karĢı en sa-

vunmasız olan varlık insandır. Bu savunmayı sağlayabilmek için de insanlar adeta 

gizli bir sözleĢme yapmıĢ gibi bir araya gelerek çevrenin olumsuz Ģartlarına karĢı 

bir topluluk oluĢturmuĢlardır.1Bilmen‘in insanların bir araya gelip topluluk oluĢ-

turmasında kabul ettiği teori desözleĢme teorisidir. 

Yine yazara göre öldürmemek, Bilmen‘inilk ve en önemli hak olarak belirlediği 

yaĢama hakkıdır ve koyduğu ilk sosyal ahlak kuralıdır. Bilmen, kürtaj konusunu da 

bu baĢlıkta ele aldığını söyleyen yazar Bilmen‘in, kürtajı cinayet saymakta ve ke-

sinlikle karĢı çıktığını ifade etmektedir.DoğmamıĢ bile olsa, can taĢıyan her insan 

varlığı, kutsal olduğunu ifade etmektedir.Yazara göre, ―Bilmen yalnız bir durumda 

kürtajın mümkün olabileceğini söylemekte, bu durumun ise sağlık Ģartları olduğu-

nu ifade etmektedir. O, annenin hayatı tehlikeye girdiği takdirde çocuğun alınma-

sını mümkün görür. Bilmen‘de öldürmenin mümkün kabul edilebileceği diğer du-

rumlar ise nefsi müdafaa, aileyi müdafaa, malı müdafaa, namusu müdafaa ve va-

tanı müdafaa olarak sıralanabilir‖. Özgürlük hakkına saygı göstermek, özgürlüğün 

sınırsız olduğu anlamına gelmez. Bu çerçevede ele alındığında, yazara göre Bil-

men, anlaĢıldığı kadarıyla özgürlüğü ‗meĢru özgürlük‘ ve ‗meĢru olmayan özgürlük‘ 

diye ikiye ayırmaktadır. Toplumdaki düzeni bozacak, insanı baĢıboĢ ve amaçsız bir 

———— 

1 Osman Elmalı, Ömer Özden, Ġlkçağ Felsefesi Tarihi, Arı Sanat Yayınevi, Ġstanbul 2012, s.95. 
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hale getirecek Ģekilde insanlara tanınan özgürlüğe ‗meĢru olmayan özgürlük‘ di-

yen Bilmen‘e göre, toplumdaki düzeni ve baĢka insanların hak ve hukukunu ga-

ranti altına alan özgürlük meĢrudur. Fikir özgürlüğüne barıĢa veeğitim özgürlüğüne 

saygı duymaya hem insanların eğitim hakkının ellerinden alınmamasına hem de 

bilimsel kanaatlerine saygı duyulmasına büyük önem verir. Yazara göre, ―günü-

müzde birçok devletin anayasasında da yer bulmuĢ olan eğitim hakkı, Bilmen ta-

rafından sosyal ahlaki ilke olarak belirlenmiĢ ve o, bütün insanların bu ilkeyi içsel-

leĢtirmesini ve böylece dünyada eğitilememiĢ, cahil insanların kalmamasını umut 

ettiğini‖ ifade etmiĢtir.Çünkü o Ġslamı, bilimi ıĢık, cehaleti ise karanlık olarak ta-

nımlamıĢtır.  

Yazar,  Bilmen‘in toplumda insanların birbirlerine karĢı olan sorumlulukları ol-

duğunu ve bu sorumlulukların; birbirlerine olan muhabbeti ifade etmek, herkese 

layık olduğu Ģekliyle davranmak, güler yüz, yaĢlılara saygı, gençlere merhamet, iyi-

liği istemek, insanın sevdikleri aleyhine söylenenleri dikkate almaması, insanların 

sevdiklerinin hakkını arkalarından savunması, insanların arasındaki anlaĢmazlık-

ları gidermek, insanların kusurlarını açığa vurmamak, din kardeĢine yardım, dave-

te icabet etmek, dostları ziyaret etmek, hasta ziyareti, cenazelere katılmak vb. gibi 

ilkeler olduğunu belirtmektedir. Yine Bilmen‘in belirlediği yaklaĢık 79 tane etik 

maksim vardır; bunlardan bazıları Ģunlardır; adalet, af, ahd, aĢk, ayıpları örtmek, 

azim, beĢaret, dostluk, edep, emniyet, fazilet gibi Ģeylerdir. 

Sonuç olarak yazara göre, Rönesans‘la beraber baĢlayan süreçteBa-

tı‘daseküler bir hayat ve dinden kopuĢlar meydana gelmiĢtir. Batının ahlak anlayı-

Ģı fayda ahlakına ve haz ahlakına dönüĢmüĢtür. Ömer Nasuhi Bilmen bu ahlaka 

itiraz etmiĢtir. Faydacılık bireyselliği doğuruyor insanların birbirine fedakârlık yap-

masını engelliyor insanların arasındaki merhameti ortadan kaldırıyor neticede in-

sanyarınını güvenceye almaya çalıĢan bir varlıktır. ĠĢte dini ahlak insana fedakâr 

olmayı, toplumsallığı korumak için faydacılıktan uzak durmayıöğretmiĢtir. Ömer 

Nasuhi Bilmen biz AvrupalılaĢırken kavramları da ithal ettik demektedir.Yazara gö-

re, bir toplumda düzeni sağlayan üç tane temel kurum vardır bunlardan biri din, 

diğeri hukuk, öteki iseahlaktır, bunlar birbirinden ayrılmaz parçalar gibidir, biri ol-

mayınca diğeri yarım kalır. Bilmen, huzuru ve mutluluğu sağlamaya çalıĢan genel 

din olgusunu savunur ve Ġslam‘ı referans alır, Ġslam‘ın olmadığı yerlerde isediğer 

dinleri esas alır. Yazar Bilmen‘in ifade ettiği Ģu hususu özellikle vurgulamakta-

dır:Ahlak, toplumların medenileĢmesinde ve olgunlaĢmasında ilk sırayı alan et-

menlerden biridir. O, tarihe bakıldığında milletlerin en mutlu ve birlikli oldukları 

zamanların ahlaki kurallara uydukları dönemler, mutsuz oldukları dönemlerin ah-

laktan uzaklaĢtıkları dönemler olduğunu söylemektedir.  


